
O B S A H
Str.

Ú V O D .................................................  5
I. POJEM NAKLADÚ A HOSPODÁBNOSTI PODNIKU........  7

1. Náklady podniku ............................  7
2. Strukturní charakteristiky nákladů podniku . . 9
3. Funkční charakteristiky procesu nákladů

podniku ........  . . . . . . . . .  ........  15
IX. KLASIFIKACE NAKLADÚ A JEJÍ VÍ Z N Á M .................  22

1. Klasifikace nákladů jako vstupních činitelů
procesu vynakládání prostředků práce . . . . .  23

2. Klasifikace nákladů v bezprostředním procesu
jejich technologické a organizační transfor
mace . .............................  32

3. Klasifikace nákladů podle jejich vztahu
к finálním výkonům........................... 38

4. Klasifikace nákladů podle jejich závislostí 
na objemu a sortimentu vyráběné produkce . . .

5. Klasifikace nákladů z hlediska změn v pod
mínkách výrobního procesu . . . . . . . . . .  82

6. Klasifikace nákladů z hlediska rozhodování
a řízení v procesu nákladů ................... 70

III. NÁKLADOVÍ M O D E L I ............................... 74
1. Podstata nákladových modelů a jejich typy . . 74
2. Synteticky orientované nákladové modely . . .  83

2.1. Syntetické nákladové modely při předpo
kladu lineárního průběhu nákladů . . . .  83

2.2. Syntetické nákladové modely při předpo
kladu nelineárního průběhu nákladů . . .  92

3. Analyticky orientované nákladové modely . • • Ю 1



Str.

3.1. Průběh nákladů při zhotovování určitého
objemu a sortimentu vyráběné produkce . . • 102

3.2. Technologie a organizace výrobního
procesu jako faktor výše n á k l a d ů ......... 130

3«3« Výrobní program jako faktor výše nákladů... 14-0
3.4. Velikost kapacit potenciálních výrobních

faktorů a jejich vliv na výši nákladů . . . 143
3«5* Ceny elementárních výrobních faktorů a

jejich vliv na výši n á k l a d ů...............   147
IV. MĚŘENÍ NÁKLAD# A HOSPODÁRNOSTI P O D N I K U ..............149

1. Podstata měření nákladů a hospodárnosti . . . .  149
2. Měření nákladů a hospodárnosti za podnik jako

celek - globální měření nákladů a hospodárnosti. 155
2.1. Absolutní měření nákladů a hospodárnosti. . 156
2.2. Poměrové měření nákladů a hospodárnosti • . 163

3. Kalkulace nákladů jako měřítko nákladů a
hospodárnosti....................................   173

4. Měření nákladů ve vnitřní struktuře procesu
n á k l a d ů .............................................176
4.1. Normy a limity nákladů ....................  184
4.2. Vnitropodnikové c e n y ......................... 188
4.3. Náklady a výsledky jednotlivých činností. • 194

5. Kriteriální měření ...............................  197
V. ZÁVĚREČNĚ P O Z N Á M K Y .................................... 199
SEZNAM L I T E R A T U R Y .......................................... 201


